Ex quo autem de subsecuto etiam eatenus effectu informari cupiamus, eapropter fidelitatibus vestris clementer hisce ulterius etiam committendum esse duximus, quatenus nos de eo, qualemnam effectum ejusmodi medio fidelitatum vestrarum interventae intimationes et praenotatae taxationis adursiones haecenus produxerint, anve aliquid et quid per quem comitatum aut civitatem ad rationem talismodi taxae a judaeis, quo numero in sui gremio degentibus exactae solutum et quo pecuniae hunc in finem a judaeis exactae administratae extiterint? proxime informet.

Et quia non dubitaremus specificam una connotationem quot numero familiae haebraicae in singulo comitatu existant? juxta ea, quae regium hoc nostrum locumtenentiale consilium ideirco ad regni comitatus jam dudum expedivit, eidem ad praesens transmissam jam haberi, hinc ejusmodi quoque connotationem majestati nostrae proxime submittent fidelitates, quibus in reliquo gratia et clementia nostra regia benigne, jugiterque propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae, die quarta Decembris anno domini millesimo septingentesimo quadragesimo quarto.

Maria Theresia manu propria.

Comes Ludovicus de Batthyán manu propria.

Franciscus Koller manu propria.

Kivül: Reverendissimo, reverendis, item spectabilibus ac magnificis, necnon egregiis N. N. praesidi et consiliariis consilii nostri regii locumtenentialis Hungarici etc., fidelibus nobis dilectis Posonii ex officio.

OL. C. — 29. — Ad Lad. B. fasc. 7. nr. 2/5. judaeorum.

Hátlapján ez egykorú feljegyzésekkel: *Pracsentatae 13. Decembris 1744, 15. relatae* és rövid tartalmi kivonattal.

140.

1744. december 18. A m. kir. helytartótanács Mária Terézia királynőhöz intézett felterjesztésében a zsidók megadóztatása tárgyában az eddig elért eredményekről számol be, egyben jelenti, hogy minden késedelmeskedő megyéhez a mai nappal újabb felszólításokat küldtek ki.

Sacra regia majestas!

Quoad extraordinarium in modernis belli sumptus judaeis in regno hocce commorantibus impositam taxam desideratam ex demisse adjecto extractu informationem clementer capere dignabitur regia majestas vestra, ex quo patet, quidnam in quibusdam regni comitatibus et liberis regiis civitatibus hoc nomine impositum vel etiam jam collectum sit, quive comitatum hac in materia binario etiam moniti pro hisce necessitatibus praefactum populum judaeum ea potissimum de causa extraordinarie taxare abnuant, quod huncce fundum ad cassam suam et beneficium dumtaxat intrinsecum comitatum pertinere, adeoque ultra depactum in diaeta quantum contributionale fundum illum amplius gravari non posse putent. Quorum porro comitatum et liberarum regiarum civitatum nullum ad praesens responsum haberi potuit? in quibus denique comitatibus et locis nullus judaeorum existet. Unde cum potior pars sit eorum comitatum, qui hancce taxam vel tacendo simpliciter omittunt vel vero experte rogando deprecantur, ad cunctos tales hortatorium iterato sub hodierno datum est intimatum.

Quia vero de comitatu Posoniensi id fidedigne constat, quod is in nupera adhuc jam dudum celebrata congregatione sua praenotatam judaeorum taxationem determinaverit, nihilominus tamen in hodiernum usque diem nec informationem catenus suam submittit, neque vero exactioni ejusmodi taxae vel manum admovet, ideo ejusdem ordinarius vicecomes, ut tantae morae et intermissionis rationem indilate assignat, per consilium regium locumtenentiale sub hodierno monitus est.

Quem itaque resultia sit habitura progressum tam super eo regiam majestatem vestram humillime et genuine informare, quam etiam benigna cupitam familiarum judaeorum connotationem submittere non intermittet idem consilium regium locumtenentiale. Penes quod etc. Datum 18. Decembris 1744.

Antonius Brunsvik manu propria.

OL. C. — 29. — In Lad. B. fasc. 7. nr. 2/6. judaeorum.

Fogalmazvány a szövegben több törléssel és betoldással, kívül rövid tartalmi kivonattal.

A feliratban említett és csatolt kivonat másolata nincs meg.

1745. január 4. Újfalú. Szüllő Zsigmond pozsonymegyei alispán jelenti a m. kir. helytartótanácsnak, hogy a megyei főszámvevő tájékoztatása szerint a zsidókra kivetett adó beszédese könnyen halad előre, csupán a pozsonyváraljai zsidók részéről tapasztalható hallgatóságos ellenállás. Mivel a csallóközi számvevő csak kevéssel karácsony előtt tért vissza a táborból, ez az oka annak, hogy ő is eddig kénytelen volt késlekedni a válaszával.

Excelsum consilium locumtenentiale regium!

Domini domini gratiosissimi et singulariter colendissimi!

Gratiosum intimatum excelsi consilii locumtenentialis regii intuitu dandae fidedignae informationis, cur videlicet taxa judaeorum in conformitate gratiosi ejusdem excelsi consilii regii intimati pro praeterito festo Sancti Michäelis ad cassam bancalem ex parte inelyti comitatus hujus deposita non fuerit? curve eatenus inelytus comitatus excelsum consilium regium hactenus non informaverit? ad me exaratum sub hodierno dato humillime percepi. Cujus informationis loco humillime notifico, quod ex domini generalis perceptoris literis percipere potui, memorata taxa erga determinationem inelyti comitatus hactenus facile incassari potuisset, nisi tacita quaequam oppositio in plaga subarcensi facta fuisset. Item nisi particularis perceptor insulanus cum comitatus insurgentibus castra secutus fuisset, qui inde pro dandis super gesto perceptoratus sui officio rationibus primo nunc ante festa Natalitia rediit. Et haec fuit ratio etiam, quod inelytus comitatus in hoc puncto suam informationem in praesentiarum usque distulerit, cum simul etiam de effectu excelsum consilium regium informare voluerit, prout nec intermittet ex proxima generali congregatione tam de resolutione, quam vero de effectu ejusmodi incassationis idem excelsum consilium regium genuine et debito cum respectu informare. His me gratis et favoribus humillime devovens persevero.

Excelsi consilii locumtenentialis regii humillimus servus:

Újfalú, die 4-a Januarii anno 1745.

Sigismundus Szüllő,

inelyti comitatus Poseniensis ordinarius vicecomes
manu propria.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (189—190.)

Kívül ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 7. Januarii 1745.*, 8. *relata* és rövid tartalmi kivonattal.

1745. február 10. Pozsony. Pozsony megye közönsége jelenti a m. kir. helytartó-tanácsnak, hogy félretéve a most is fennálló aggályait, a zsidókra kivetett adóból 1548 forintot szedett be, amit rövidesen befizetnek és az összeírásokat is megküldik, de egyúttal azt is kéri, hogy a megye nehéz anyagi helyzetére való tekintettel ezzel elégedjenek meg.

Excelsum regium locumtenentiale consilium!

Domini domini colendissimi, gratiosissimi!

Intuitu judaeorum pro praesentibus extraordinariis aerarii regii necessitatibus tagandorum ad nos emanatum gratiosum excelsi regii locumtenentialis consilii intimatum omni cum reverentia percipientes licet quidem praemissa extraordinaria judaeorum taxatio ex rationibus in priori demissa repraesentatione nostra adductis non minus praejudiciosa, quam et ex eo damnosa foret, quod judaei iidem in nonnullis locis quantum contributionale, in aliis vero taxam solventes, persoluta hac extraordinaria taxa ad onera comitatus inhabiles reddantur, hac vice nihilominus et pure pro evoluto anno ad rationem extraordinariae taxae hujus conscriptionem dictorum judaeorum determinavimus et juxta eandem florenos 1548 incassari quoque fecimus, pecuniam ad destinatum cassam deposituri, extrahendamque ibidem quietantiam, una cum attactis conscriptionibus excelso regio locumtenentiale consilio propediem submissuri.

Quia vero per hanc extraordinariam taxationem jam in effectu cernimus fundum cassae nostrae domesticae ob modernam insurrectionem armalistis taxae subjici nequeuntibus, in solis ferme judaeorum taxis subsistentem adeo diminutum esse, ut abinde ne magistratus nostri salaria persolvi valeant, apud excelsum regium locumtenentiale consilium demisse instamus, dignetur gratiose id efficere, quatenus extraordinaria haec judaeorum taxatio cum gravi tam contributionalis, quam et taxalis fundi damno instituta ac alioquin, uti informamur, in aliis comitatibus nec in praesens resoluta amplius neququam praetendatur, constanter perseverantes sub generali congregatione nostra die decima mensis Februarii anno millesimo septingentesimo quadragesimo quinto Posonii continuative celebrata.

Excelsi regii locumtenentialis consilii obligatissimi humillimi servi:
universitas comitatus Posoniensis.

OL. C. — 29. nr. 2. (191—2.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 13. Februarii 1745., eadem relata és rövid tartalmi kivonattal.*

1745. február 18. Bécs. Mária Terézia királynő a m. kir. helytartótanácsnak a zsidókra kivetett adóra vonatkozó múltévi dec. 18-i jelentése birtokában felszólítja őket, hogy a törvényhatóságokat ez adó érdekében buzdítsák, ha szükséges, szigorúbb eljárásra, egyben hangsúlyozza, hogy ezt az adót más célra fordítani nem lehet.

Maria Theresia etc.

Reverendissime etc. Demisse relatae sunt nobis regii istius nostri locumtenentialis consilii literae de ulteriori progressu negotii extraordinariae taxationis pro modernis aerarii nostri necessitatibus judaeorum in regno nostro Hungariae degentium die 18-a mensis Decembris anni proxime praeteriti ad nos datae et siquidem ex accluso iisdem extractu intellexissemus, qualiter in compluribus regni comitatibus variae eatenus obvertantur difficultates, in quibusdam vero pecuniae hoc fine jam collectae in alios usus et expensas quoque insurrectionales convertantur. Quamvis vero judaei in regno nostro Hungariae degentes per ipsos, in quibus degunt, comitatus ad solvendam in medium eorundem contributionem attrahi soleant, per hoc tamen haud sequitur, pro ratione et exigentia circumstantiarum praefato populo quampiam extraordinariam impositionem in expensas extraordinarias convertendam imponi nequire.

Eapropter fidelitatibus vestris hisce ulterius etiam elementer committendum esse duximus, quatenus sua ex parte omnem sedulam curam et operam ulterius etiam impendere, eoque adlaborare noverint, quo regni comitatus et liberae ac regiae civitates judaeos in sui gremio degentes ad deponendam modalitate praescripta iisdem impositam taxam severioribus etiam mediis adigant, pecuniam vero taliter collectam et per praefatos judaeos in hunc finem solutam non in alios usus vel insurrectionales etiam expensas convertant, verum ad cassam nostram bellicam mox, ubi eandem accipiant, inferant in bellicas alioquin necessitates convertendam. Ulteriorem de his ac praemissorum effectuatione informationem praestolaturae. In reliquo etc. Datum Viennae, 18-a Februarii 1745.

Franciscus manu propria.

Comes Ludovicus de Batthyán manu propria.

Franciscus Koller manu propria.

Kívül: Praesentatae 21. Februarii, relatae 23-a.

OL. C. 29. — Idealia nr. 1. (71.)

Egykorú egyszerű másolat.

1745. március 15. Pest. Pest megye közönsége a zsidók megadóztatása tárgyában továbbra is kénytelen a már kifejtett álláspontjához ragaszkodni.

Excelsum consilium regium locumtenentiale!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Bina denuo excelsi consilii regii locumtenentialis intimata intuitu judaeorum contributioni subjiciendorum unum quidem die 18-a mensis Decembris anni recenter praeteriti 1744-ti, alterum autem 23-a mensis Februarii anni currentis emanata obsequiose ac una humillime percepimus. Cujus intuitu iteratas jam etiam nostras ex generalibus nostris congregationibus diebus 26-ta mensis Aprilis et 17-ma mensis Junii anni 1743-tii celebratis excelso consilio regio locumtenentiale debita cum veneratione submisimus repraesentationes causam necessitatis et subversantis praepudicii reflexiones, quae nos ad humillimam hujus depraecationem urgeant, abunde experientes. Quibus, legibusque et harum beneficio a saeculis ad praesens continuato usui, quod ex praeattacta subversantis tam publici, quam privati dominorum terrestrium praepudicii ac illa etiam reflexione, quod fundus, ex quo contributio ad aerarium regium debita pendi debeat, diaetaliter determinatus specificè et definitus habeatur, inhaerere ultronee cogamur. In gratia excelsi consilii regii locumtenentialis non tantum debita cum veneratione confidimus nobis in matam partem interpretatum non iri, verum gratiosum etiam et efficax ejusdem apud suam sacram regiam majestatem interponendum eatenus patrociniū obsequiose ac una humillime expetimus. In obsequiosa humillimaque recommendatione nostri perseverantes. Datum Pestini, ex generali congregatione nostra die decima quinta mensis Martii anno 1745-to celebrata.

Excelsi consilii regii locumtenentialis servi humillimi, obsequentissimi, obligatissimi:

universitas comitatum Pest, Pilis et Solt
articulariter unitorum.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (187—8.)

Kívül az előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 22. Martii 1745., 23. relata* és rövid tartalmi kivonattal.

1745 május 10. Győri püspökvár. Győr megye közönsége jelenti a m. kir. helytartótanácsnak, hogy a megyében szétszórtan 20 zsidó család él, kik annyira szegények, hogy legtöbbszörnek vagyona 4 forintnál nem ér többet, nem hogy 6 forint adót tudna fizetni. Eleget akarván tenni mégis legalább részben a legutóbbi felhívásnak, a győrvárosi zsidóktól 60 forintot fognak a vidéki zsidók terhére behajtani és ezt az összeget befizetik a hadi pénztárba.

Excelsum regio-locumtenentiale consilium Hungaricum!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

In puncto incassationis sex florenorum taxae singulo judaeorum in

distincto pane viventium et huicce comitatu ingremiatorum imponendae, quorum intuitu videlicet praelibatum locumtenentiale consilium sub dato diei 13-ae mox emensi mensis Aprilis anni hujus erga praeviam istius comitatus sub 8-va modofati mensis Aprilis submissam repraesentationem ex superabundanti notificare dignatum est, ut nimirum taxae illius summa per sex florenos juxta numerum judaeorum isthic in gremio hujusce comitatus commorantium in calculum sumpta judaeis in concreto ad tenorem primaevi eatenus sub 2-da Aprilis anno 1743. expediti intimati imponatur ac dein per ipsosmet judaeos veluti facultatum singuli optime conscios a proportione uniuscujusque subdividatur, exigatur et administretur.

Circa quae praemissa titulato locumtenentiali consilio iterato debite ac obsequenter respondendum esse duximus, quod judaei in gremio hujusce comitatus residentes et universim vigesimum comprehendentes numerum, quorum nomina, mansionumque suarum loca jam praevie praelibato locumtenentiali consilio submiseramus, in concreto tam miseri et pauperes essent, ut universa complurium substantia vixdum quatuor florenos adaequaret, concomitanter minus practicabile esset, ut uni aut pluribus illorum viginti judaeorum obtingens sex florenorum taxa imponeretur, sicque illi secundum facultates suas singillatim reparciendos sex florenos a semet ipsis exigent, siquidem ad publicam hujusce comitatus notitiam omnes fere annuatim sua permutare solerent habitationum loca, sed etiamsi comitatus iste domesticam sive singillatim sive promiscue ad suprarecensitos viginti judaeos exmittere cuperet executionem, christianus executor ille abominandam judaicae vicitiationis normam, evidentem praeterea aegestatis eorundem miseriam et calamitatem perhorrescendo praeter quam absurda eorundem lectisternia et collo injectas ex floccis consuetas miserabiles tollere cuperet lacernas, aliud vix superesset, quod ab iisdem exequi posset. His accederet, quod unus, alterve eorum nimium provecta et decrepitata aetate praeditus fere nudus potiori ex parte lecto affixus miserandam vivere vitam cogatur.

Nihilominus tamen hicce comitatus rem taliter moderari volens, uti benignae dispositioni regiae, si non ex integro, saltem aliqua in parte satisfiat et ex eo erga fidelem, eamque genuinam substituti vicecomitis nostri relationem praelibato locumtenentiali consilio ulteriorem debitam informationem nostram tantisper submittendam esse duximus, quod hujates in civitate videlicet Jauriensi degentes judaei sexaginta florenos loco illorum, qui in pagis residerent judaeorum, statim et eo facto deponere et adjustare cuperent, ita nimirum, ut applicata circiter sex vel septem pagensium judaeorum servili opera negotiationi suae accomoda sensim, sensim praemissos sexaginta florenos remereri possint.

Hinc substituto vicecomiti nostro imposuimus, ut illos sexaginta florenos incassari et secundum antecedaneas praelibati locumtenentialis consilii regii dispositiones ad cassam bellicam erga peculiarem eatenus accipiendam quietantiam adjustari faciat. Quae praemissa in forma debitae repraesentationis nostrae submittentes nosmet favoribus et gratis recomentantes manemus. Datum ex generali die 10-a mensis Maii anno 1745. incltyi comitatus Jauriensis congregatione in arce episcopali Jauriensi celebrata.

Ejusdem excelsi consilii regii locumtenentialis Hungarici servi humillimi, obsequentissimi:

universitas comitatus Jauriensis.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (167—8.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 27. Maii 1745., 28. relata* és rövid tartalmi kivonattal.

146.

1745 szeptember 23. Máramarosziget. Máramaros megye közönsége a m. kir. helytartótanács segítségét kéri a megyebeli kincstárigazgatónál a zsidók összeírása tárgyában, hogy az előírt adót kivelhessék és beszedhessék, melynek megtörténte után eltökélt szándékuk, hogy a zsidókat a megye területéről kiűzzék, mint akik a közérdekre káros működést fejtenek ki akár a gabonának olcsó megvétele, akár a jó pénznek és ékszereknek kicsempészése által.

Excelsum regium locumtenentiale Hungaricum consilium!

Domini domini patroni benignissime gratiosissimi!

Percepto posteriore vice gratioso excelsi hujus consilii intimato positivam suae sacrae regiae majestatis in modernis suis necessitatibus voluntatem intuitu taxationis per 6 Ren. florenis singulorum sequestro pane viventium huicce comitatui ingremiatorum judeorum humillime intelleximus. Quocirca sub 29-na Julii anno currentis celebrata congregatione generali nostra certos deputatos nostros pro conscriptione praescitorum judeorum in quatuor processibus emisimus et quod ex parte etiam dominiorum regio fiscalium id ipsum effectuetur et nobis pro modo celebrata congregatione nostra fine eo referantur, commisimus, quod computato eorundem numero, combinatisque facultatibus, siquidem complurimi in processibus essent tales, qui non quod 6 Ren. florenos essent semel solvendo, sed vix tanti valoris etiam substantias haberent, excrescentem per sex Ren. florenis summam secundum facultates adaequate illis subrepartiamus, secundum quam repartionem quod a miserioribus haberi summa non, postea opulentiores superent. Antescitorum interim dominiorum superior provisor illam nobis submittere recusavit volens illos, qui nimirum sub jurisdictione eorundem dominiorum essent, singulos a 6 tantum Ren. florenis taxare. Quocirca instamus humillime, dignabitur idem excelsum consilium gratiosa sua apud excelsam cameram Hungaricam Posoniensem fienda intimatione id ipsum effectuare, ut antescitorum judeorum conscriptionem omnium in quatuor processibus habitorem facultates multo excedentium conscientiose limitationi nostrae submittat, ne miserioris sortis et conditionis judei ex audita summa obtingenti profugere in detrimentum aerarii regii cogantur, sed ut potius hac modalitate servitium regium promovere studentes non impediat nos, comminatur.

Quorum interim judeorum excessus tollerare patere humillime duximus repraesentandum in eo, quod idem in magnum sane plebis detrimentum educilationem vini, mulsi, cerevisiae, palincae et cremati exarendantes sub decursu totius anni illa liberaliter elargiri consueverunt et de autumnio

frumentum in hac sterili patria exigue procreari assolitum levissimo pretio a plebe acceptari comperto esset, illud iterum sub decursu alterius integri anni cremare et per hoc frumentum perdere, annonaeque caristiam progenerare non vererentur et quod majus, familias suas in Polonia habentes, ex hac patria auream, solidioremque argenteam monetam, res item praetiosas aureas et argenteas praetiosius lapidibus adornatas quoquo modo coemere et in exteras provincias educere, nihil curatis praemonitionibus, fraudulenter nihil pensi ducerent, ex eo accedente consensu excelsi regii consilii et per gratiosam suam parivie apud regiam cameram instituendam intimationem id ipsum effectuante eadem, qua tantam plebis et patriae perniciem exterminandos, ubi prius praescita taxa desummetur, destinavimus. Super quo praevio modo instituenda eorundem expulsionem consensum excelsi consilii et camerae praestolantes perseveramus. Ex generali congregatione nostra die 23-a Septembris 1745. in oppido Szigeth cum subsequenti celebrata.

Ejusdem excelsi regii locumtenentialis Hungarici consilii servi humillimi:
universitas comitatus Maramaros.

Kivül: Excellentissimis ac illustrissimis dominis dominis N. N. excelsi regii locumtenentialis Hungarici consiliiarii (*sic!*) praesidi et consiliiarii etc., dominis dominis benignissime gratiosissimis, humillime colendissimis Posenii ex officio.

OL. C. — 29, Lad. A. fasc. 2, nr. 2. (177—8.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 25. Octobris 1745., 6. Novembris relata és rövid tartalmi kivonattal.*

147.

1746 május 23. Bécs. Mária Terézia királynő a m. kir. helytartótanács tudomására hozza, hogy a háborús költségek fedezésére minden zsidó családfő két forint rendkívüli adót köteles fizetni, melynek szigorú behajtásáról gondoskodjanak és az eredményről esetről-esetre tegyenek jelentést.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque regina, archidux Austriae etc.

Reverende, spectabiles ac magnifici, necnon egregii fideles nobis dilecti! Ut gravissimis et indispensabilibus militaribus sumptibus et belli expensis aerarium nostrum nimium alioquin exhaustum sufficere possit, inter alia extraordinaria sublevandi ejusdem media benigne et positive resolvimus, ut in haereditario hocce Hungariae regno et partibus eidem incorporatis existentes . . . (*innen kezdve szószertint egyező a XII. 511. számú oklevél megfelelő részével*).

Fidelitatibus igitur vestris hisce benigne committimus et mandamus, ut positivam hanc resolutionem nostram in omnibus regni comitatibus, civitatibus et districtibus quo celerius publicent ac pro suo servitii nostri zelo oportunas et efficaces faciant dispositiones, ut non attentis quibuscunque

excusationibus positiva et indispensabilis haec resolutio nostra realem in effectum deducatur et contra morosos modalitate praescripta cum omni severitate procedatur. Conscriptiones praememoratae fidelitatibus vestris transmittendae absque mora peragantur, quas eadem fidelitates vestrae nobis submittere ac de effectu praemissorum omnium majestatem nostram de tempore in tempus circumstantialiter informare noverint, nec intermittant. Quibus in reliquo gratia nostra caesareo-regia benigne ac jugiter propensae manemus. Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima tertia mensis Maji anno domini millesimo septingentesimo quadragesimo sexto.

Maria Theresia manu propria.

Comes Nicolaus Palffy manu propria.
Franciscus Koller manu propria.

Kivül: Reverendo, spectabilibus ac magnificis, necnon egregiis N. N. praesidi et consiliariis consilii nostri regii locumtenentialis Hungarici etc., fidelibus nobis dilectis Posenii ex officio.

OL. C. 29. — Ad Lad. B. fasc. 7. nr. 2/1. judaeorum.

Hátlapján ez egykorú feljegyzésekkel: *praesentatae 29. Maj 1746, 1. Junii relatae*, ugyanítt e leirat rövid kivonata olvasható.

148.

1746 július 18. Pozsony. Pozsony megye közönsége megdöbbenéssel értesült a zsidókra kivetett újabb adóról, amely célból ugyan elrendelték azok összeírását, de nem bíznak annak sikerében. Mivel több megyétől eltérően, amelyek a 6 forintos adót sem szedték be, ők ennek eleget tettek a trón iránti hűségük bizonyítására, ezért remélik, hogy ez alkalommal a m. kir. helytartótanács megértésére és támogatására bizonynyal számíthatnak.

Excelsum regium locumtenentiale Hungaricum consilium!

Domini domini colendissimi, gratiosissimi!

Dum incessanter omniq[ue] congressu nostro assiduis miserae plebis sub insupportabili publicarum datiarum onere jam ferme fatiscentis, fatigati lamentis, de modalitate, mediisque dictam contribuentem miseram plebem nostram ad ulteriora regis, regniq[ue] onera conservandi sollicite deliberamus. Dum item in tanta ejusdem aegestate, hisque sterilissimis, quibus Deo ita volente premimur, annis omnes conatus, operamque nostram eo dirigere et impendere studemus, ut contributionale quantum hactenus a parte nostra de tempore in tempus ad destinatas cassas rite administratum imposterum etiam accurate pendi, altissimumque servitium regium secundari valeat, omni cum veneratione ac una magna animarum nostrarum consternatione accepimus gratiosum excelsi regii locumtenentialis consilii die 1-a mensis Junii emantum intimatum, quo mediante universorum judaeorum intra tenuta comitatus hujus degentium conscriptio et a capitibus solvendae taxae exactio ex benignissimo caesareo-regiae majestatis, dominae dominae nostrae clementissimae jussu nobis gratiose committitur, post cujus publicationem dictorum judaeorum conscriptionem, ut ex hac magna eorundem aegestas, ad solvendumque insufficientia excelso regio locumtenen-

tiali consilio constare possit, instituendam et peragendam ordinavimus, de effectu attamen solutionis cujuspiam excelsum regium locumtenentiale consilium nequaquam affidare audemus, ex hoc etenim hactenus in regnum Hungariae haud inducto onere contribuenti miserae plebi nostrae imminens ultima ruina et huic conjunctum patriae praejudicium nos deterret, metuisque, ne quod hoc titulo praestaretur, propter evidentem insufficientiam ex quanto contributionali in restantia maneret, concomitanter altissimum servitium regium plus detrimenti, quam emolumenti sentiret. Gratiose etenim excelso regio locumtenentiale consilio constabit, judaeos comitatus huic ingremiatos potiori in parte domus colonicales tenere ac tam hos, quam et subinquinatum agentes quantum contributionale ad normam christianorum pendere, currulisationum item militarium ac condescensionum onera ferre et a quaestu etiam suo taxari, qui in casum desumptionis praerepetiti oneris evidentissime ad incitas redigentur, juvamineque horum destituta contribuens plebs christiana par fatum cum maximo boni publici detrimento subire debet. Detrimento huic accedit jam attactum regni praejudicium, conventum etenim quanti contributionalis onus ex parte regni ad universos Hungariam incolentes et sub classem contribuentium cadentes extensum est, a temporeque applacitatae per regnum contributionis nemo in regno extra quantum accordatum pro parte aerarii ad contribuendum attractus aut taxatus fuit et ideo de facili collimari potest, quantas nova haec contributio secum traheret consequentias, materia etenim quocumque nomine augendae contributionis ultra alias etiam leges sub sacratissimae modo feliciter regnantis caesareo-regiae majestatis benigno regimine, occasione quippe postremorum comitiorum per articulum 22. auctoritati diaetalis congressus est substrata et inde factum est, quod duobus abhinc annis complures comitatus impositam singulo judaeo in distincto pane viventi sex florenorum taxam non exegerint, quam tamen nos ex puro, quo erga suam majestatem sacratissimam ducimur zelo, citra tamen ulteriorem consequentiam desummi et ad destinatam cassam administrari fecimus, imo eosdem ad erectionem etiam curruum annoniarum tertio abhinc anno statutorum per alios comitatus aequae non praestitorum, proportionate taxavimus.

Quemadmodum itaque firmissime speramus, quod plusquam materna suae sacratissimae caesareo-regiae majestatis clementia dictae contribuenti plebi nostrae benignissime compati dignabitur, ita gratiosam, legalemque excelsi regii locumtenentialis consilii protectionem demisse ac obsequiose implorantes supplicamus, quatenus gravamina haec, legalesque considerationes nostras suae majestati sacratissimae gratiose proponere, efficaciterque repraesentare dignetur. In reliquo constanti cum veneratione perseveramus. Sub generali congregatione nostra anno millesimo septingentesimo quadragesimo sexto, die decima octava mensis Julii Posonii celebrata.

Excelsi regii locumtenentialis Hungarici consilii obligatissimi humillimi servi:

universitas comitatus Posoniensis.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (348—9.)

Kívül ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 23. Julii 1746., eadem relata és rövid tartalmi kivonattal.*

1746 július 27. Kőpcsény. Moson megye közönsége a zsidókra újonnan kivetett adó behajtása érdekében azok összeírását elrendelte és ha a többi megyék is ezt végrehajtják, ők sem fognak elmaradni, de az eredményt nem szavatolhatják. Mivel a zsidók eddig is mindenféle közteherviselésből kivették a részüket, erre való tekintettel azt kéri a m. kir. helytartótanáctól, hogy a zsidók az adó megfizetésére legalább 4 heti haladékot nyerjenek és időközben kereskedésüket háborítatlan üzhessék.

Excelsum consilium locumtenentiale regium !

Domini domini nobis gratiosissimi, colendissimi !

Benignam suae majestatis sacratissimae mentem ratione pro extraordinariis ejusdem necessitatibus extraordinarie etiam taxandorum judaeorum ex gratioso praelibati excelsi consilii regii intimato sub 1-ma Junii anni currentis isthuc expedito submitte intelligentes quemadmodum et hactenus in promovendis benignis suae majestatis intentionibus omnes vires et conatus nostros pro homagiali obligatione nostra lubentes impendimus, ita illibatae fidelitatis, perpetuaeque devotionis atque obsequii studium erga suam majestatem caesareo-regiam ultro continuare, atque adeo in praemissis quoque contestari cupientes interimaliter quidem disposuimus, ut universi judaei in hoc comitatu existentes modalitate per idem excelsum consilium regium nobis intimata conscribantur ac si et in quantum reliqui etiam regni comitatus ad intimatam pariter taxationem accesserint, sub demissa videlicet fiducia et cautela, quod materia contributionis alias ad regni diaetam pertinens nullum per id passura sit praejudicium, pro viribus et possibilitate suis impositionem quoque taxae cum effectu subeant. Ast dum haec curanda disposuimus, jam jam in oculis incurrit difficilis rei progressus et praevisa exactionis impossibilitas, quae proinde nos ad humillimam supplicationem eousque etiam, donec opus exactionis inchoetur, pro benigna judaeis impositi tanti oneris relaxatione suae majestati sacratissimae ex hac congregatione eatenus factam necessitavit ac quo hujusmodi supplicationem nostram excelsum quoque consilium regium suae majestati gratiose recommendare dignaretur, ad implorandam excelsi etiam consilii regii gratiam et favores necessitat. Enim vero gratia et protectione caesareo-regia se ulterius fruituros per id quoque profundissima cum subjectione sperabant multum contristati judaei, quod quaecumque publicas adusque evenire contigit necessitates, iis subveniendi opem et subsidium juxta factam ipsis pro opinatis viribus impositam prompti semper attulerint. Solverunt quippe omni tempore praeter alias communes impositas taxam diaetalem et respective concursualem, praestiterunt item pro quovis insurrectionis casu taxam insurrectionalem pro expensis applicatam ac dum dominis suis terrestribus vel fundorum, quos incolunt, proprietariis censum ex Titulo 9. partis 1-mae operis decretalis Tripartiti ipsis convenientem deponere, taxam praeterea pro necessitate comitatus aut in quantum domos colonicales possiderent vel pecora tenerent, ad rationem contributionalis quanti, in medium communitatis omnia illa onera, quae loci incolae et subditi perferunt, ipsi etiam ferre, denique pro liberi quaestus exercitio

dominio suae majestatis regio Óvár quotannis non contemnendam summam exolvere coguntur. Dum inquam his omnibus ac pluribus aliis oneribus pro occasionum et temporum circumstantiis de praesenti etiam subjiuntur ac imposterum quoque conformitate benignae suae majestatis sacratissimae ea in salvo relinquere dignantis resolutionis regiae subjacere deberent, veluti sperari vix posset, ut novae taxationis onus subire sufficiant, ita in omnem casum et eventum, clementer tamen avertendum, quo nimirum sua majestas sacratissima denegata sperandae relaxationis gratia benignae priori intentioni suae ulterius quoque insisteret, aliique regni comitatus eandem in effectu secundaturi essent, demisse confidimus, nos pariter ac e gremio ne fors constituendum taxarum perceptorem intuitu inexigibilium a quavis culpa fore absolvendos, cum pro iis cavere nec possimus, nec velimus. Caeterum siquidem nonnisi ex moderna generali congregatione nostra conscriptio judaeorum commissa habeatur, prouti sub hodierno dato suae majestati sacratissimae eatenus humillime jam supplicuimus, quatenus eoque adminus, donec praefata conscriptio peracta, relata ac sub praemissis humillimis cautelis certum quid idcirco statutum fuerit, judaeos imperturbate negotiaturos tantisper et clementer relinquere, atque adeo pro depositione imponendae taxae peremptorie praefixum trium aut ad summum quatuor septimanarum terminum pro hic et nunc benigne differre dignaretur, ita apud excelsum etiam consilium locumtenentiale regium perdemisse instandum esse duximus, quatenus tam hujus, quam et superius memoratorum relaxationis punctorum intuitu benigne impertiendam gratiam et clementiam caesareo-regiam apud suam majestatem sacratissimam gratiose exoperari pariter non dedignetur. Cujusmodi gratiam et favores indefessis obsequiis et servitiis nostris omnimode remereri adnisiuri perseveramus. Datum ex generali congregatione nostra die 27. mensis Julii anno 1746. in oppido Köpcsény celebrata.

Ejusdem excelsi consilii locumtenentialis regii obligatissimi, obsequen-
tissimi humillimi servi:

universitas comitatus Mosoniensis.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (310—1.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 8. Augusti 1746., 9. relata és rövid tartalmi kivonattal.*

150.

1746 augusztus 5. Bécs. Mária Terézia királynő meghagyja a m. kir. helytartótanácsnak, hogy néhány megye akadémikoskodásával nem törődve a zsidókra kivetett adót minden rendelkezésre álló eszközt igénybe véve szigorúan hajtsák be.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque regina, archidux Austriae etc.

Reverende, spectabiles ac magnifici, necnon egregii fideles nobis dilecti! Demissam fidelitatum vestrarum repraesentationem in materia taxationis judaeorum nobis sub die 23-a praeteriti mensis Julii submissam

benigne percepinus et ex eadem informamur, quod nonnulli comitatus circa ejusmodi taxationem quaspiam ponant difficultates. Quia vero benigna et positiva resolutio nostra caesareo-regia in materia hac data fidelitatibus vestris sub die 23-a praeteriti mensis Maji intimata haberetur, tenore cujus omnia alia ordinaria in gremium comitatum vel civitatum per judaeos praestari solita onera in salvo relicta forent et per consequens iidem judaei in regno degentes ultra taxam iisdem per majestatem nostram impositam praestanda in gremium comitatum et civitatum praestare deberent, ideo priori benignae et positivae resolutioni nostrae caesareo-regiae firmiter insistentes fidelitatibus vestris ultronee clementer committimus et mandamus, quatenus omnes necessarias ad effectum praedeclaratae benignae resolutionis nostrae caesareo-regiae deservientes dispositiones mox instituere, consequenterque illos, qui eatenus quaspiam difficultates obverterent, ad effectuatorum indilatam effectuationem serio commonere et suo modo stringere noverint fidelitates vestrae. Quibus in reliquo gratia nostra caesareo-regia benigne ac jugiter propensae manemus. Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die quinta mensis Augusti anno domini millesimo septingentesimo quadragesimo sexto.

Maria Theresia manu propria.

Comes Leopoldus de Nadasd manu propria.

Michael Bobok manu propria.

Kivül: Reverendo, spectabilibus ac magnificis, necnon egregiis N. N. praesidi et consiliariis consilii nostri regii locumtenentialis Hungarici etc., fidelibus nobis dilectis Posonii ex officio.

OL. C. — 29. — Ad Lad. B. fasc. 7. nr. 2/5. judaeorum.

Háttlapján ez egykorú feljegyzésekkel: *Praesentatae 7. Augusti 1746, 9. relatae* és e leirat rövid tartalmi kivonatával.

151.

1746 szeptember 12. Bécs. Mária Terézia királynő a m. kir. helytartótanácsához intézett leiratában nemtetszésének ad kifejezést azért, hogy néhány megye a zsidók megadóztatása tárgyában még mindig nem lett semmit sem. Eppen ezért szigorúan megparancsolja, hogy ezt követő figyelmeztetésüktől számított egy hónapon belül a zsidók fizessék meg a rájuk kivetett adót annál is inkább, mert máskülönb a területi biztosok azonnali katonai végrehajtást fognak elrendelni.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque regina, archidux Austriae etc.

Reverende, spectabiles ac magnifici, necnon egregii fideles nobis dilecti ! Quemadmodum zelum fidelitatum vestrarum in effectuanda benigna et seria resolutione nostra circa desumendos pro gravissimis his belli necessitatibus modalitate intimata a singulo haebreorum individuo duos florenos ex reiteratis jam circularibus monitionibus, factisque nobis accuratis eatenus,

relationibus benigne percepimus, ita displicenter admodum intelligimus, quod in pluribus et potioribus comitatibus, ubi videlicet judaei iidem frequentiori numero subsistunt, nonmodo regiae nostrae resolutioni satisfactum hucusque non sit, sed nec quaepiam relatio de conscriptione et factis ad exigendum dispositionibus relatio submissa habeatur. Quia vero nos praeviae nostrae resolutioni absolute inhaerere et ad procurandum effectum contra refractarios omnem illum, qui in priori nostra resolutione declaratus habetur, rigorem adhiberi positive velimus, hinc benigne resolvimus, ut unius adhuc mensis spatium pro effectuatione et totaliter persolvenda praescripta taxa a dato intimationis per fidelitates vestras expediendae publicetur, qui vero intra illum mensem realem et adaequatam solutionem non praestiterit, contra eos et tales haebreos absque omni prorsus discrimine militaris executio eousque, donec plene satisfactum non fuerit, non revocanda exmittatur.

Ut autem dispositio haec eo celeriore effectum sortiatur, negotium hoc in quolibet regni districtu provincialibus commissariis districtualibus concedatur, coram quibus commissariis omnes judaei cujuslibet districtus se conformiter benignae resolutioni nostrae quantum suum rite persolvisse intra unum illum mensem legitimare obligabuntur, qui vero non legitima-verint, contra eos et tales elapso mense memorati commissarii non expectata ulteriori dispositione militarem executionem exmittant et realem aerarii nostri contentationem a quolibet individuo, prout in priori benigna resolutione nostra uberius declaratum habetur, procurent.

Quam benignam et seriam resolutionem nostram fidelitates vestrae comitatibus et civitatibus intiment, ipsos vero districtuales commissarios provinciales modo praescripto instruant, omniaque illa, quae ad celerem benignae hujus et indispensabilis voluntatis nostrae pertinent, ex parte sua disponant, majestatemque de effectu circumstantialiter informant. Quibus in reliquo gratia et clementia nostra caesareo-regia benigne, jugiterque propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae, die duodecima mensis Septembris anno domini millesimo septingentesimo quadragesimo sexto.